Dedi Titio 100. aut, quod idem est, permisi, Titio 100. de meo sumere, & sibi habere, sumsit, & sibi habuit. Is vicissim procuratori suo mandauit, vt mihi 100. daret, & mihi permisit ab illo ea sumere. Priusquam perciperem, Titius decessit. Hic duo quæ sita sunt: Primum, an possim t pecuniam Titio datam repetere ab eius heredibus, si forte non possim eam consequi, quam me voluit à procuratore suo sumere? Hic distinguitur, si donationis causa Titio dedi, non possum datum repetere; quia donatio perfecta reuocari non potest. l. cum ancillam. l. si repetendi. *supr. de condic. ob causam dat.* Si pecuniam illi dedi mutuo, repetere possum ab eius procuratore, si ille mihi delegatus est nouationis causa, id est, si reus mihi datus stipulanti mihi eam summam promisit, iuxta formam l. 1. & 3. *in fin. infr. de notat.* De quo dixi ad l. 2. *supr.* Quod si nulla hic nouatio intercessit, repetere possum à Titij heredibus. Nam Titius ex causa mutui mihi tenebatur conditione certi.

Est autem condictio t actio personalis, qua petitur dari aliquid. *Institut. quibus modis re contra. obligat. in princip.* Hac actio in heredes transit, vt t actiones omnes rei persecutoria. l. 1. *supr. si certum petetur. l. vlt. infr. de hered. act.* Quoniam ergo pecuniam, quam ego Titio dedi, non possum repetere, si donationis causa dedi, hinc secundo loco quæ situm est, an t possim saltem eam pecuniam à procuratore petere, quam Titius permisit mihi ab illo accipere? Respondetur, me eam pecuniam petere non posse à procuratore. Huius rei duplex hæc ratio est: Primum, quia cum procuratore nihil gessi, nihil contaxi, vnde mihi sit obligatus. Quare nec viuo Titio à procuratore petere potui, cum nulla sit actio in personam, t nisi aduersus eum, qui mihi obligatus est. §. 1. *Institut. de act. l. actionum. ff. de oblig. & act.* Deinde et si potuissem, viuo Titio exigere pecuniam hanc à procuratore propter causam mandati; tamen mortuo Titio non possum, quia petendi causa finita esset.

6 Nam mandatum † morte mandatoris finitur. §. recte. Infr. mandati. Vtique adeo autem verum est, me hanc pecuniam a procuratore inuito exigere non posse; vt nec volens procurator eam pecuniam in me possit trāsferre, si pecunia sit Titij. Non enim potuit eam alienare, nisi mandato Titij. Maudatū autem morte Titij iam finitum esse diximus. Estque hęc sententia diferte tradita in l. 2. §. si pecuniā. ff. de probat. & l. pen. vers. quas vero pecunias. ff. si certum petatur. Sed an non † possum saltem hanc pecuniam recuperare a Titij heredibus, vt voluntati Titij satisfiat? Respondetur. Rescriptum pro certo & confesso habet, me a Titij heredibus hanc pecuniam petere non posse; quia Titius permitendo mihi hanc pecuniam sumere, mecum nihil contraxit; ideoque mihi non est obligatus. Quare nec eius heredes mihi teneri possunt; quoniam eodem † iure vtantur, quo defunctus. l. qui ius leg. heredem. ff. de reg. iur. Et ob hanc causam consulto responsum est, me non posse hanc pecuniam petere a procuratore; quia nulla est dubitatio, quin si possem petere, possem tantum a procuratore. Hoc loco opponitur Constitutio Iustiniani de facto donationis, in leg. si quis argentum. in princ. & §. sin vero. infra de donation. vbi placet, solam pactionem eius, qui dicit, se aliquid donare, seruandam esse, quamuis donator nihil tum tradiderit. Et quemadmodum ea pactio seruatur aduersus Titulum: sic morte Titij, aut donatarij non finitur, vt diferte scriptum est in leg. illam, eodem tit. de donat. Respondetur. Hęc donatio nulla est, & ideo species ad constitutionem Iustiniani non pertinet. Multum enim interest, vtrum quis dicat, se mihi donare pecuniam suam, quæ est apud procuratorem eius, an vero simpliciter dicat, se mihi promittere, vt illam pecuniam a procuratore eius accipiam: Qui dicit, se donare, statim rem confert voluntate sua, & donationem perficit. Qui dicit, se permittere, vt sumam, intelligitur mihi in presentia donare, sed donationem conferre in id tempus, cum pecuniam acceperim, siue donare sub conditione, si pecuniam illam acceperim. Quapropter conditione † ea deficiente, nulla donatio est. Quod significatur in d. l. 2. §. si pecun. ff. de donat. Porro hęc conditio deficit morte Titij quia procurator si volet, non dabit, etsi dedit tamen dominium non transfert; quia potestas alienandi, quæ illi facta erat, morte Titij domini finita est. Quare nihil neq; in hoc rescripto, neque in d. l. 2. §. si pecuniam emendatur constitutionibus illis Iustiniani. l. si quis arg. & l. illam. infra de donat.